
Comune di Alife
(PROVINCIA DI CASERTA)

Piazza della Liberazione, n° 1 – Cap 81011 - Alife (CE)

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N° Registro Generale n. 478 del 17-07-2024
N° Registro di Settore n. 117 del 17-07-2024

OGGETTO APPROVAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "ALIPHAE SPORT E VITA
2.0"

 

Visto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;



 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n.1 del 02.01.2024 di nomina del Responsabile EQ del Settore Ammini
strativo, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione del provvedimento di
istituzione delle aree delle posizioni organizzative previste dal vigente contratto di lavoro;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente;
 
VISTA l’ordinanza del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri
che disciplina “Finanziamenti per il potenziamento della rete dei centri estivi e dei centri con funzione educativa e
ricreativa”;
 
VISTO Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42 , l’istituzione di un Fondo per le attività
socio-educative a favore dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri –
Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato
al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023;
 
DATO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia, anche per il 2024, i comuni italiani per lo
svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro e che le
iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minorenni.
 
VISTE le indicazioni operative sulle spese ammissibili che in via esemplificativa si riportano in calce:
1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigente
in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interventi da realizzare per il potenziamento
delle attività;
2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, con altri
enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento
in gestione, per la realizzazione degli interventi;
3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, di
cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;
4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività
organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa
 
VISTO il fabbisogno territoriale di realizzare attività di carattere ludico-ricreativo-sportivo nel periodo estivo e
l’assegnazione al Comune di Alife della somma di € 7.980,12 per l’annualità 2024 ;
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che qualora le somme destinate all’attività non dovessero coprire il fabbisogno
progettuale l’Ente si impegna a compartecipare alla spesa con proprie risorse;
 
Visto:
- la legge n. 296/2006;
-   il decreto-legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
-   il decreto legislativo n. 50/2016;
-   il decreto legislativo n. 56/2017;
-   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
-   il vigente regolamento comunale di contabilità;

 
 

DETERMINA
 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
 
DI APPROVARE la realizzazione del Progetto “ALIPHAE SPORT E VITA 2.0” per i minori residenti nel
Comune di Alife di età compresa tra i 5 ed i 11 anni, per un numero massimo di 130 bambini, le cui attività sono



fissate dal 29.07.2024 al giorno 03.08.2024 dalle ore 9.00 alle ore 14.00, ove saranno espletate attività ludico –
ricreative - sportive e si potrà usufruire della piscina messa a disposizione dalla struttura a convenzionarsi dopo
l’acquisizione delle istanze di adesione al progetto.
Nel giorno del 03.08.2023 le attività si svolgeranno in orario pomeridiano ove sarà organizzato evento conclusivo
destinato ai minori coinvolti nel progetto ed ai loro genitori.
 
DI CONSIDERARE CHE qualora eccedano il numero delle istanze rispetto ai beneficiari previsti,
propedeuticamente si provvederà con regolamento interno all’individuazione dei criteri di selezione;
 
DI APPROVARE l’avviso pubblico allegato alla presente ai fini della raccolta delle istanze di adesione al
progetto i cui termini di espletamento sono da intendersi a decorrere dal giorno 29.07 .2023 al 03.08.2023. La
partecipazione è rivolta ai residenti nel Comune di Alife;
 
DI APPROVARE ALTRESI’ il modello di adesione da sottoporre agli esercenti la responsabilità genitoriale dei
minori target del progetto che dovrà essere ritirato presso l’ufficio protocollo, compilato in ogni sua parte con gli
allegati richiesti e protocollato al medesimo ufficio sopracitato a partire dal 17.07.2024 e non oltre 24.07.2024 ore
12:00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    Il Dirigente/Responsabile del servizio
f.to Dr. RAFFAELE D'ABBRACCIO

 
 
 

   
 


